honestarent (1). Dira in le aduersus Ecclesiam orta persecutio, quæ in dies acrior fit, apud eos scilicet qui non modò tolerantie nomen pleno ore deprædicant, sed etiam culti politique haberi volunt et appellari (2).

314. Quibus ita constitutis, propositionis nostræ veritatem evincere operosum non est. Etenim jura omnia æquitatis postulant ut nemo quavis ratione ea agere compellatur, quæ fidei quam profitetur, quæ reluctantis conscientia sensui, quæ jussi auctoritatis legitimæ adversentur, quæque hostibus Ecclesiae subsidio essent in ipsius Ecclesiae pestem et animarum perniciem. Atqui hæc planè agere sacerdotes catholicos acatholici homines compellunt, dum eos urgere nituntur ad nuptias mixtas benedictione aliwo ritu sacro honestandas neglectis canonice legibus. Ergo.

315. Majorem hujus argumenti propositionem ne ab adversariis quidem nostris in dubium revocari posse existimamus. Ex iis enim ferè capitibus veteres christiane religionis apologetæ ostenderunt ab imperatoribus ethniciis contra Christianos et leges iniquè fuisse latas et iniquissimè saevitum (3); rursum novatores illi qui initio seculi XVI reformatores Ecclesie, hoc est, perturbatores, dici voluerunt, cum se ad Ecclesiae obedientiam adduci sentiret catholiceorum principum auctoritate, nullum finem fecere clamorum et querelarum, hæc unâ de causâ, quod fidei ac conscientia suæ obniti contra jus fasque cogerentur; demum iisdem clamoribus et querelis obstreperent nostris auribus ii ipsi qui nunc Catholicos vexant, si rerum conversione facta, cogerentur simile quidpiam à catholicis hominibus pati, quanquam utrius ratione juris utantur admodum dispari (4).

316. Jam verò minor propositio æquè evidentissima est. Etenim quominus sacerdotes catholici nuptias mixtas sacro ritu cohonestent, prætermis ecclesiasticis legibus, facit in primis ea, quam profitentur, fides. Nam fides catholica docet, ut supra animadversum, nemini qui versetur extra catholicam Ecclesiam, spem ullam salutis reliquam esse. Igitur qui ejusmodi ducunt connubia, quin spondeant sese effecturos ut pars acatholica veram religionem amplectatur, et proles omnis ex matrimonio suscipienda in verâ religione instituatur, ii perversè agunt atque im-

tale matrimonium inundo; 2° promissio ab eadē præstanda, quæ polliceretur fore ut soboles omnis catholica religione institueretur. Cf. Exposit. cit., p. 7, 8, et ibid., docum. 17, p. 87, seqq.

(1) Has leges paulò post proferemus.

(2) Annales propterea ecclesiastici posteris tradent tres præcipuas persecutions quas hoc seculo vertente passa est catholica Ecclesia, ab ethniciis in regno Tunchinensi, à schismaticis in imperio Russico, ab hereticis in regno Borussico; simul tamen referent latas ab Ecclesia Christi victorias, quia scriptum est: *Et portæ inferi non prevalebunt adversus eam.*

(3) Cf. Tertull., Apologetic. n. 1 et 2; Justin., Apolog. n. 3, seqq., Minut. Felic., in Octavio, n. 35-38, etc.

(4) Cf. Jac. Gretzeri opuse, cui tit. : « *Judex* etdux hæreticorum nostri temporis », præsentim cap. 11 opp. edit. Ratisbon., tom. 17 p. 115, seqq.

piè, cum se ipsi ac sobolem suscipiendam exponant certissimo exitio. Quare eodem illo actu grave crimè admittunt, dicente Apostolo: *Qui suorum et maximè domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infidelis deterior* (1). Immanem crudelitatem exercunt in liberos suos, quos non Christo, et castissima Christi sponsa Ecclesiae, sed Satanæ ejusque regno amplificando progignunt. Pessimam prævaricationem imitantur veterum Hebræorum, qui immolaverunt filios suos et filias suas dæmoniis, et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan (2); inquit eò pejores et crudeliores Hebrei sunt judicandi, quod animæ corporibus præstantiores sunt. Dum igitur sacerdotes catholici blanditiis, minis, vexationibus, mulctatione bonorum, exilio, carceribus adiungunt ad illicitas has nuptias ritu sacro honestandas, coguntur actu positivo probare id quod catholica fides tanquam scelus nequissimum improbat.

317. Coguntur præterea conscientia suæ leges prætergredi. Neque enim possunt illi nisi reluctante conscientia actum ponere, quem impium esse intelligunt, et veitum ecclesiasticis legibus, cooperando positivè, ut aiunt, per sacri ritus exhibitionem, aliorum peccato et sacrilegio. Utra enim admittatur sententia de ministro Matrimonii, æquè ad Sacramenti profanationem concurrent. Nam si sacerdotis ministerium illud sit, scienter Sacramentum conferunt positivè indignis; si verò sit contrahentium, conferunt positivum actum ad sacrilegam ejusdem Sacramenti administrationem. Nefas utrumque et sacrilegum est.

318. Tertiò coguntur leges infringere à legitimâ auctoritate decretas. Legitima enim auctoritas circa res merè spirituales, in quibus profectio continetur conjugiorum Christianorum per sacrum ritum celebratio, nullâ ratione ad principes temporales pertinet, multò verò minus ad acatholicos, scilicet ethnicios, hereticos et schismaticos, sed in unâ Ecclesiâ prosursa consistit. Cum igitur Ecclesia quovis tempore sacris legibus sacerdotibus interdixerit ne connubia mixta assistant, aut ritu sacro, aliwo exteriori actu ea probare videantur, nisi statuta canonum observentur, sequitur haudquaque illis licet aliter agere, quin leges infringant à legitimâ auctoritate sanctitas.

319. Quartò coguntur sacerdotes catholici subsidio esse Ecclesiae hostibus in ipsius Ecclesiae pestem et animarum perniciem. Id quod liquet aperte 1° ab inspecto acatholicorum consilio in illis condendis legibus, quibus jubent liberorum institutionem viri arbitrio relinquendam esse, aut mares quidem paternâ, feminas verò maternâ religione informari (3), aut

(1) 1 Timoth. 5, 8.

(2) Ps. 105, 57, 58.

(3) Ut omnibus pateat ratio legislationis Borussice qua pertinet ad connubia mixta, opera præmium nos facturos credimus, si eam hic legentium oculis subjecimus.

I. Antequam ederetur Codex civilis regni Borussiae, id quod contigit an. 1792, sponsis diversæ commu-

etiam sobolem omnem ex mixtis connubis susceptam eâ religione innutri debere, quæ potissima, sive, ut dici consuevit, dominans habeatur (1). Atqui consionis integrum erat per pacta, quæ vocant *antenuptialia*, convenire inter sese, quæ religione proles esset instituenda. Matrum porrò catholicarum studium quo problem suum imbuebant catholicis institutis, nihil ferè à maritis protestantibus retardabatur, utpote qui per id potissimum temporis *indifferentium* sectantes, non valde erant de religione solliciti. Quam rem animadversens legislatio Borussica, in Cod. civili, p. 2, tit. 2, § 74-84, sequentia edxit, § 76: Si parentes diversæ confessionis fuerint, masculi debent institui in religione patris usque ad ætatem an. 14, feminae verò in religione matris. § 77: Haec leges eludi nequeunt per aliquod anterius pactum initium inter parentes. § 78: Cum parentes concordes inter se fuerint circa religiosam prolis institutionem, nemo jus habebit sese intermischendi.

II. Hie rerum status plenè immutatus est à regiâ declaratione, quæ data est die 21 nov. 1803. In eâ enim querele graves jactatae sunt, quod ex religiosa liberorum institutione domestica familiarum tranquillitas perturbaretur; tum verò sancitum ut in posterum omnes infantes institui debent in religione patris, atque ut lex ista nullo initio à conjugibus pacto infringi posset. Nemo ausus est contradicere; quare decretum hoc eò facilius ad effectum perductum est, quod *indifferentismi* labes hominum animos maximam partem pervaserat, clerus autem pro iniquâ temporum conditione conticuit. Atque huc certè spectant verba von Altestein quibus invocat *prescriptionem* in favorem legislationis Borussicae adversus archiepisc. Posnaniensem. Verum cui tandem aut quando auditum est, vim ex unâ parte, metum ex alterâ constabiliter titulum *prescriptionis fundande?* Præsentim cùm antiqua consuetudo, ut idem archiepiscopus apertissime ostendit, et nos infra videbimus, si unum aut alterum factum excipias, in quo vis injusta intercessit, constanter obtinuerit.

III. Interca provincie Rhenane Gallicæ ditioni subjectæ ex *concordato seu conventione* an. 1801, in iis omnibus que ad religionem pertinerent, summâ libertate fruebantur; atque adeo cùm, an. 1814, in potestatem venerunt regis Borussici, nihil in ipsis innovatum est. Duo etenim obstabant maximè, tum Gallicæ legislationis ratio, quæ conjugibus in sobolis institutione libero iure uti concesserat, tum populum in avitam religionem propensa admodum studia. Quare vicariatus generalis Aquisgrancæ encyclicalē epistolam, an. 1818, 24 jul., dedit ad clericum universum, quæ interdicebat quævis *assistentia ecclesiastica* matrimonii mixti, nisi prius sponsi *formaliter* polliciti fuerint se instituto totam sobolem *absque exceptione* in religione catholica. Similes encyclicas litteras dederunt vicariatus Trevirensis et Monasteriensis ad clericum suarum diœcesium. Denique post ipsos undecim annos, nempe 17 aug. 1825, promulgata est ordinatio aulica (*Cabinetts ordre*), quæ 1° praxis conformis juri canonico quæ ad hanc diem servata est in provinciis Rhenanis, est *abolita* et speclata ut *abusiva*; 2° clero catholico quæ ad protestantico interdicta; 3° decretum ut declaratio die 21 nov. 1803 promulgata posthac in provinciis etiam Rhenanis vigeat; 4° itemque ut pacta inter sponsos antea inita circa filiorum educationem irrita sint et invalida. Cum magna exinde turbatio orta esset, Borussia rex auctor fuit episopis provinciæ Rhenanæ ut consulenter S. Sedem per epistolam ad eos datum, Berolini, 28 febr. 1828, de quæ mox dicemus. Cf. cit. *Lettres sur l'affaire de Cologne*, pag. 25, seqq., necnon *Esposizione documenta*, etc., pag. 1, seqq., docum. 1 et 2.

(1) Hac rerum series in imperio Russico. Jam inde ab an. 1825, die 13 maii (quæ epocha notanda est,

lium hoc acatholicorum cōspectat, ut sectam suam latius amplifcent in exitium catholice Ecclesie. 2° Ab luctuosa experientia illarum regionum, in quibus talia connubia sanctionibus ecclesiasticis contemptis usurpata passim fuere: cùm enim antea solam catholicam fidem proflerent, easdem mox in provinciis quas vocant *mixtas* degenerasse novimus (1), denique brevi tempore intervallo nullum propè retinuisse antique religionis vestigium. 3° Ab ipso acatholicorum hominum facto: neque enim vexare adçō catholicos sacerdotes aggressi fuissent; idque in conspectu omnium gentium, quasi eos nihil pudet sicutiæ suæ, nisi fixum animo destinatumque habuissent quovis pacto provehere initas ad Ecclesiam catholicam exterminandam politicas machinationes. Verum non modò isthac per seipsos conari omnibus artibus, sed etiam pastores adificande christianæ plebi institutos velle cogere, ut sociam sibi operam adjungant, genus quoddam est crudelitas et insaniae nunquam haetenus auditum. Nam si neque hoc ab imperatoribus ethniciis tentatum, si neque ab Juliano illo Apostata excoxitatum dixerim, nihil preter veritatem dicam.

520. Demùn ut illud quoque adjiciam iis quæ disseri confirmandis accommodatum, affirmo non posse acatholicos vi adigere sacerdotes ad connubia mixta ritu sacro honestanda, aut haec eadem connubia tantâ contentione promovere, quin suis principiis valedicant, et à se ipsis dissentiant multò turpissimè. Asserunt enim vulgo posse Catholicos in eâ fide quam profiterent salutem assequi, illos autem è contrario intolerantes dictant, quod sentiant extra Ecclesiam catholicam salvum fieri neminem. Igitur non anima-

cum coincidat cum decreto dato 17 augusti ejusdem anni à rege Borussico circa matrimonia mixta, imperator Alexander in *dietâ*, quam nominant Varsaviensi, denuntiaverat examen instituendum esse novi Codicis civilis ut politicam regni Poloniae administrationem instituti. Imp. Nicolaus, an 1827, Codicis hujus civilis et ecclesiastici primum volumen publicavit. Cùm autem legibus quæ conjugia spectant, clerici acriter obstisset, ea in usum non fuere deductæ, sed in alterâ *dietâ* Varsaviensi habitâ, mense maio an. 1830, imperatoris jussu iterum excusæ. Secuti non multò post rebellis Polonia motus, quibus sedatis, idem imperator legem edidit, quæ ecclesiastici omnes jubebantur usitato solemnis benedictionis ritu consecrare nuptias mixtas catholicos inter et schismaticos ineundas, ita ut qui secus facere auderet, læsa majestatis crimen teneretur. Nota est præclara responsio à D. Gutowski episcopo Podlachia generali Golowin redditâ. Rursus per edictum (*ukase*), constituit ut proles omnis in Poloniâ orta ex conjugis mixtis religione greco-schismatica imbuebatur, et filii qui ante latum edictum natu essent cogérentur ejurare catholicam fidem. Quamobrem pueri puellæque reluctantis in carcere conjeciti sunt, parentes quibus resistendi tanta impuniti animus fuit, in exilium acti; non pauca christiane matres, sanctissimarum martyrum quas antiquitas memor fortitudinem imitantes, et catenis vincitæ, liberorum suorum exilium prosecutæ sunt.

(1) Unam hic provinciam Silesiam appellabo, quæ antequam regis Borussici dominationi subjeceretur, tota planè catholica erat, nunc autem Protestantes numero ferè ac potentia Catholicis præstant.

rum studio, sive ut Catholicos ad salutem revocent, verum suæ sectæ propagandæ libidine et politicis quibusdam rationibus adducti, fraudulentum hoc consilium pervertendi Catholicorum mentes inierunt; atque dum verbis istorum *intolerantiam* damnant, iudeo se produnt factis decantatae adeò *tolerantiae* acerbissimos inimicos (1).

(1) Huc videlicet spectat genus omne fraudum et malarum artium quibus utrumque regimen Russicum et Borussicum, à pluribus retro annis, obstinato consilio utitur ad religionem catholicam in illis provinciis funditus evertendam. Quae moliti in hanc rem aggressiue fuerint sive schismatici, sive Protestantes, ea paucis complecti nequaquam possunus; pauca tamen ab illis gesta commemorabimus, ex quibus unusquisque capere ceterorum conjecturam possit: Deleti ordines monastici; templa Catholicis per vim ablata atque heterodoxis concessa; novæ academiæ instituta et seminaria extorta, in quibus clerici catholici doctrinis acatholiticis erudiantur; cautum ut sedes episcopales vacue diuturnam pastorum orbitatem sustineant; novi in iisdem regionibus erexit episcopatus schismatici, qui nunguam vacui relinquuntur; episcopi catholici ac reliqui homines è clero spe et illecebris adducti ad veram Christi fidem deserendam; sacerdotibus qui ad schismatis deficiant ducenda uxoris per sacralegum matrimonium, id quod ante vetitum fuerat, potestas facta; exilio mulctati qui in avitâ religione constantes reperti sunt, gravissimæ irrogate poenæ scriptoribus catholicois, qui se opponere machinationibus studuerunt; præmia è contrario collata iis qui adversus religionem catholicam satyras, mendacia, calumnias in libros invercundos concesseré, atque ejusmodi librorum pestis in omnem partem diffusa. Cujus quidem rei exempla proferre aliqua nobis sufficiat. Stourdza nescio quis, turpi edito opusculo cui tit.: « Consideratio super Ecclesiâ orthodoxâ Graco-Russâ », nobilitatem generis assecutus est, et 20,000 rublorum quos dicunt munere donatus. Item Karamsin inter optimates ascriptus est, viginti possessionibus auctus, ditatusque ingenti summa 500,000 rublorum ob opus inscriptum: « Historia imperii Russici »; posterius hoc opus, cuius auctor furor impotens in Ecclesiâ Romanam debacchatur, non modo tanquam classium usurpatur in scholis publicis, sed etiam sumptibus imperii Russici in omnes proprie uitatis nunc temporis linguis conversum est. Constantinus Oeconomicus, quod an. 1853 Petropoli satyras conscriperit in religionem catholicam, non ita pridem propositus est ad episcopatum in novo Gracie regno, qui tamen, ob effrontem ejus impudentiam et calumnias, ab ipso clero Graco repulsi sustinere debuit. Filaret praesens metropolita Moscovensis, hortatu regiminis Russici dialogos compositos *inter dubitantem et persuasum de orthodoxyâ Graco-Russica Ecclesiâ*; in his nihil omittit, quod invidiam possit in Ecclesiam Romanam concitare, eamque abjectâ prorsus omni verecundiâ, accusâ defectionis, sacrilegii, et tyrannidis. Porro hic liber Petropoli an. 1829 primò typis excusus, jussu imperatoris in *omniâ imperii gymnasia* inventus est, ut in usu catechismi historici ac dogmatici adhibeatur. Prætermitto iniquas artes, quibus homines agrestes coguntur ejurare catholicam fidem, ac, si repugnet, crudelissimo verberatione genere, quod ibi *knaul vulgo nominant*, cædi jubentur, ita ut non pauci in medio cruciatu vitam amittant. Hæc aliqua propè innumeræ, quorum documenta vulgatissima in omnium prope manibus sunt (cf. inter cetera ukase 10 febr. 1852, item aliud ukase datum paulò post, quo supprimuntur monasteria seu conventus 1946; *Ephemeridem ministerii interioris*, die 10 (22) febr. 1856; ukase quo erigitur episcopatus Graco-schismaticus 12 (24) jun. 1855; ukase 22 apr. 1854, item aliud 23 nov. 1855, circa conjugia mixta, etc., etc.), hæc, inquam, rei

321. Constat itaque quod demonstrandum assumimus, acatholicos nempe jura omnia æquitatis violare, proindeque auctoritate suâ perniciosissimè abuti, dum cogere nituntur sacerdotes catholicos ad coherendas benedictione aliove ritu sacro nuptias mixtas, quæ neglectis ecclesiasticis legibus contrahuntur.

#### Difficultates.

322. I. Obj. 1° Reus efficitur qui leges patrias violare presumit; ita porrò se gerunt qui honestare recusant consuetis solemnitatibus connubia mixta iis cautionibus prætermissis, quæ civilibus regni legibus non probantur. 2° Neque id immerit, sive quia nulla externa potestas, cuiusmodi est pontificia, immiscere se potest politice alicuius regni administrationi sine *placito regio*; 3° sive quia conditiones quas Catholici exigunt tolerantia adversantur, ac propterea conscientia libertati et paci tum publica tum domestica, atque discordias mutuas in familiis alunt. 4° Igitur istas *cautiones*, uti vocant, principes acatholici interdixere æquissimis legibus, quas si qui prætergredi audirent, meritis poenis jure multetandi sunt ut pacis perturbatores ac lesæ majestatis rei. 5° Præterea nemo est qui nesciat quid si fortè duarum potestatum auctoritas ex adverso concurrat, subditu teneantur sui principis auctoritati parere, alioquin status in statu constitueretur, 6° præsertim cum principis munus sit publico bono prospicere. 7° Nulla proinde æquitas jura acatholici lœdunt, dum sacerdotes catholicos, omisssis quibusvis cautionibus, ad connubia mixta consuetis ritibus honestanda adiungunt. 8° Falsum est aut catholicæ religionis odio, aut sua sectæ amplificanda studio, quæ Catholicorum calumnia est, principes acatholicois ista jussisse; sed ex aliis planè causis iisdemque justissimis ad hæc jubenda ii fuere permoti. Ergo.

323. R. Ad 1. D. Reus efficitur qui leges patrias violat justas, C.; injustas, quasque propterea salvâ conscientia servare nequit, N. Jamverò tales leges ille censeri debent, quibus aliquid vel præcipitur, vel prohibetur quod adversatur religioni quâ nihil anquinus homini esse debet. Igitur qui metu poenarum his legibus obtuperaret, ille religioni in re gravissimâ injuriis atque in seipsum iniquis, non modo imbecillitatis, sed etiam impietatis pessimum exemplum pro-

catholicæ subvertendæ geruntur in imperio Russico. Horum exitus ejusmodi fuit, ut plus quam sexages centena millia (vulg. 6 milliones) Catholicorum avulsi jam sint, dimidiò ferè seculi spatio, ab unitate catholicæ! Quod ad regnum Borussicum attinet, ne in similibus enarrandis videar esse prolixior, adeat qui cupit ista cognoscere op. cit.: *Collectiones ad historiam ecclesiast. sec. XIX, in Germania, etc., Augustæ Vindelicæ*, cui tamen plura additamenta fieri possent.

Utrumque tamen hoc gubernium, die 12 sept. an. 1772, publicè, solemniter ac sanctè promiserat, permisimus se novis subditis liberum omnino religionis exercitium; seque pariter solemnè fide obstrinxerat servando *tractatui anni 1770*, quem *Pacta conventa nominare solent*, ut scilicet religio, cultus et disciplina ecclesiastica in provinciis à se recens acquisitis conservaretur, in *statu quo*, ut aiunt, nihil autem attenuaretur unquam in posterum, quod pervertere statum illum aliquâ ratione posset.

deret. Et sanè si quæ objicitur ratio suâ veritate constaret, potuissent pariter imperatores ethnici, ariani, leonoclastæ de violatis patriis legibus Christianos atque Catholicos incusare, dum hi detrectabant aut thus adolere idolis, aut arianismum, reliquas hæreses profiteri, quod nemo sanus dicet. Porrò lex quæ vetat sacerdotibus quominus benedictione aliove ritu sacro honestent nuptias mixtas, neglectis cautionibus præscriptis, ab Ecclesiâ constituta est juxta potestatem sibi divinitus attributam ad religionem tuendam; hinc eam legem prætergredi scelus nefarium est. Quamobrem cum ecclesiastica potestas civili opponitur, in iis maximè à quibus integras religionis pendet, tenetur quisque ex conscientia auctoritati ecclesiastica, quæ sola est in rebus spiritualibus legitima, obtemperare, civili autem passim resistere. Hoc ab innumeris etiam catholicae fidei martyribus factum accepimus, quibus in ore fuit præclara illa vox: *Oportet obedire Deo magis quam hominibus*, et: *Reddite ergo quæ sunt Caesaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo*.

324. Ad 2. N. Tum quia juxta professionem religionis catholicae pontificia auctoritas dici nequit extra respectu quorumcumque fidelium; nam Christus Petro ejusque legitimis successoribus omnes prorsus agnos et oves suas pascendas commisit juxta illud Joan. 21, 15-17: *Pasce agnos meos..., pasce oves meas*; tum quia Romani pontifices, ut paulò ante diximus, non constituerunt leges illas, sed earum urgent executionem, utpote earum custodes et vindices. Cum verò concilia canonicas leges ediderunt, ignotum adhuc erat novum illud de *placito regio* commentum, quod postremis his temporibus ab auxiliis scriptoribus invectum est. Quid si absurdum est affirmare Ecclesiæ leges, quæ pro objecto habent res merè spirituales, vim obligandi mutuari à *placito regio* principum etiam catholicorum, quant' magis absurdum et absolum est asserere vim illam leges ecclesiasticas mutuari à sanctione principum acatholicon, hereticorum videlicet, schismaticorum aut infidelium!

325. Ad 3. D. Conditions illæ adversantur *tolerantia religiosæ* seu professioni promiscuae veræ et falsæ religionis, erroris et veritatis, C.; *tolerantia politica* seu *civili*, N. Possunt quidem acatholici pro ingenio sui libidine religionem cudere, dogmata contraria miscere, ex Lutheranâ et Calvinisticâ sectâ tertiam ne scio quam utrâque absurdiorum consuere quam *evangelicam* (1) nominent; non enim in magno discrimine

(1) Tali denominatione insignita est nova, ut vocant, forma religiosa quam Fridericus Guillermus III, rex Borussia invexit, ac in nova sua *Agenda* suis subditis Protestantibus servandam proposuit. Plura hic observari possent, quæ vel invito in mentem subeunt. Verum ea ita silentio premo, ut prætermittere nequeam consueisse veteres hæreticos fucum facere imperitis, speciosi aliqui nominis usurpatione. Sanè S. Augustinus, in lib. *de Hæresibus, ad Quadrupedum*, inter ceteros n. 39 recenset *Angelicos*, et n. 40, *Apostolicos*. Magnifica tamen haec nomina efficeri non potuerunt, ut magniloqui illi aut non essent aut non haberentur hæretici. Adeò verum est magna nomina rerum naturam non immutare!

(1) Ut zeli hujus immoderati unum aliquod exemplum referamus, notum est ex op. cit. *Collectiones ad hist. eccl. sec. XIX, in Germania, etc.*, pag. 63, regnum Borussicum innumeros juvenes Protestantes destinare ad officia civilia et militaria obeunda in regionibus seu provinciis pure catholicis, ut scilicet puellarum generis atque opibus præstantium sibi poscant connubia, atque ita in illis provinciis primariae ac nobiles familie, quæ civitatum firmamenta sunt, incipient lue protestantia depravari.

majestatis dicendi essent antiqui martyres, qui idola colere, aut arianam alias hæreses profiteri, secūs ac postularent imperatorum edicta, detrectabant. Nec verò æquiori juri principes acatholici Catholicos in præsenti pœnis afficiunt, quām olim ethnici et hæretici in Christianos et Catholicos supplicis adhibitis deservirent. Par utroque ratio omnino est, cum utroque agatur de libertate conscientiae tuendâ.

327. Ad 5. D. Si princeps non prætergreditur sue potestatis limites, Tr. vel C.; si eos prætergreditur, ut in casu nostro, N. Objectum enim de quo præsentem quæstionem institutus est merè spirituale, atque adeò alienum prorsus à potestate politie; alioquin si principes acatholici cogere possent sacerdotes catholicos ad impertiendam illicitam benedictionem, seu, quod idem est, ad probanda conjugia, quæ Ecclesia innixa juri divino et naturali detestatur, possent eodem jure potestatem exercere in Sacra-menta reliqua (1), in veritates dogmaticas quæ ipsis non probantur, et, ut uno verbo complectar omnia,